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Gjatë nëntorit, u mbajtën dy kampet e fundit rinore brenda ciklit përfundimtar
të programit të OJQ ACDC, duke shënuar përfundimin me sukses të një faze
tjetër të punës sonë afatgjatë me të rinjtë.
Kampi i parafundit u zhvillua në mesin e nëntorit në Prevallë, ndërsa ai i fundit
u mbajt në fund të nëntorit në Graçanicë, duke mbledhur pjesëmarrës nga
komuna të ndryshme në të gjithë veriun dhe jugun e Kosovës. Aktivitetet u
përqendruan në përmirësimin e aftësive të komunikimit, punës në grup dhe
besimit të ndërsjellë - duke përfshirë punëtoritë gjuhësore të metodologjisë
VOCUP, detyrat për ndërtimin e ekipit dhe sesionet e aftësive të buta.

Përfundim me Sukses i Kampeve Rinore të ACDC-së

https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.youtube.com/channel/UC0ZcHcuqhL-nNG8FdK3AJSw


Një falënderim i madh për të gjithë pjesëmarrësit, trajnerët, partnerët,
donatorët dhe ekipin tonë që e bënë këtë udhëtim të mundur, të suksesshëm
dhe vërtet të vlefshëm. 



Brenda të njëjtit projekt, “Fuqizimi i të Rinjve Përmes Shkollave dhe
Komuniteteve Gjithëpërfshirëse (YESS)”, i financuar nga Fondi i Ndërtimit të
Paqes i OKB-së, UNICEF dhe IOM Kosova, pjesëmarrësit e rinj në kamp
vazhduan bashkëpunimin e tyre gjatë gjithë nëntorit duke zbatuar një sërë
nismash të shkurtra kushtuar mjedisit, kulturës dhe lidhjes me
komunitetin.
Aktivitetet inkurajuan bashkëpunimin ndërmjet të rinjve nga komunitete të
ndryshme, nga vizitat kulturore dhe veprimet mjedisore deri te ngjarjet
sportive. Pjesëmarrësit e rinj vizituan “Ordo Drakonis” në Graçanicë,
Shpellën e Gadimes, Observatorin në Prishtinë, Strehën e Arinjve dhe
Manastirin e Graçanicës, duke forcuar dialogun ndërkulturor përmes të
mësuarit të përbashkët rreth shkencës, natyrës dhe trashëgimisë kulturore.

Brenda projektit “Të rinjtë nga Veriu në Dialog me
Trashëgiminë Kulturore: Hulumtimi dhe Interpretimi
Kreativ i Hoçës së Madhe”, ACDC nisi aktivitete
promovuese kushtuar korrnizës së jashtëzakonshme
ligjore përmes të cilit fshati Hoçë e Madhe u mbrojt si
një vend kulturor dhe fetar me rëndësi të veçantë.

Promovimi i Trashëgimisë Kulturore – Hoça e
Madhe si shembull i Mbrojtjes Ligjore të një
Fshati



Në kuadër të Javës së Zhvillimit të Qëndrueshëm në Kosovë, ACDC
organizoi dy aktivitete pastrimi përgjatë lumit Ibër në vende të ndryshme
në veri të Mitrovicës. Pjesëmarrësit e rinj mblodhën një sasi të
konsiderueshme mbeturinash, të cilat do të transformohen në një
skulpturë arti si pjesë e kësaj iniciative mjedisore — që simbolizon
qëndrueshmërinë dhe unitetin e komunitetit.

Java e Zhvillimit të Qëndrueshëm në Kosovë – Dy aktivitete pastrimi
në Mitrovicën Veriore



Ngjarje artistike “Invisibility” (Padukshmëria)

Më 28 nëntor, në Shtëpinë e Evropës në veri të Mitrovicës u mbajt ngjarja
artistike “Padukshmëria”, kushtuar përvojave dhe historive që shpesh mbeten
pa u vënë re në shoqërinë tonë.
U prezantuan vepra nga artistët Zhivkica Jançiq dhe Stefan Boshkoqeviq,
ndërsa artistja Aulona Peci performoi poezinë e saj origjinale të frymëzuar
nga historitë e padukshme.
Eventi u organizua në kuadër të projektit “Bringing Pride to the North”, që
synon të forcojë dukshmërinë, mirëkuptimin dhe empatinë përmes artit.

Drejtori i Programit të OJQ
ACDC, Aleksandar Rapajiq,
mori pjesë në Samitin e 4-të
për Paqe dhe Demokraci,
kushtuar rolit të shoqërisë
civile në arkitekturën e
ndërtimit të paqes të OKB-së.
Samiti u organizua nga New
Social Initiative me
mbështetjen e partnerëve
ndërkombëtarë.

Aleksandar Rapajic në Samitin
për Paqe dhe Demokraci



ACDC në Media

Përfaqësuesit e OJQ ACDC — Drejtori Ekzekutiv Dushan
Radakoviq dhe Menaxheri i Projektit Stefan Kalaba — ishin të
ftuar në Radio Kontakt Plus, ku diskutuan aktivitetet mjedisore,
rolin e të rinjve dhe rëndësinë e pjesëmarrjes së komunitetit në
proceset e vendimmarrjes.

Drejtori Radakoviq dha gjithashtu një deklaratë për Kosovo
Online, duke komentuar mbi sfidat aktuale socio-politike dhe
nevojën për t'u përqendruar në hapa konkret në procesin e
dialogut.

Drejtori i Programit të ACDC-së, Aleksandar Rapajić, komentoi
gjithashtu për Kosovo Online mbi zhvillimet aktuale që lidhen me
dialogun Beograd–Prishtinë

www.acdc-kosovo.org

KONTAKTI
office@acdc-kosovo.org

@acdc.kosovo

www.facebook.com/Ngoacdc

@ngo_acdc

https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/radakovic-kosovo-u-ozbiljnoj-sistemskoj-krizi-dijalog-bez-konkretnih-razgovora-11-11?sfnsn=mo&fbclid=IwY2xjawOj5LJleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeI3gkk1RW-ounSHPWAbxGxigwGefWv6H8yw1rHNmhL3THZuGUjEYNRUhz6HE_aem_x8E_t8JRJHYq1ksCfaCxoQ
https://radiokontaktplus.org/glavna/ekoloska-inicijativa-nvo-acdc-mladi-ciste-ibar-i-uce-kako-funkcionise-lokalna-zajednica/114046/?fbclid=IwY2xjawOj5F5leHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEe0e_aJnUlPxPaFNAVD29ByEs1np9gIgiDaXi_-vCNZ3eW0A1lEjr0VCpcj6A_aem_8SE_2WY16aiRISZApaH-4A
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/rapajic-promena-formata-dijaloga-ne-bi-bila-dobro-resenje-23-11-2025
https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
https://twitter.com/ngo_acdc
https://www.instagram.com/acdc.kosovo/
https://www.facebook.com/Ngoacdc/
http://x.com/ngo_acdc

